
 

 

Originale 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

      

SERVIZIO STAFF DEL SEGRETARIO 
 

 

DETERMINAZIONE N° 295 DEL 27/03/2019 
 

 

 

Oggetto :  

SERVIZI ASSICURATIVI TUTELA LEGALE E ALL RISKS OPERE D'ARTE. 

AFFIDAMENTO.           
 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
- Visto il decreto del Sindaco n. 32 in data 2/11/2016 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Dirigente del Settore Amministrativo a far data dal 2/11/2016; 
 

- Richiamata la determinazione del Servizio di Staff del Segretario n. 409 del 11/04/2018 con la quale è 

stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo dal 15/04/2018 – 15/04/2021, a AON 

s.p.a. Via Andrea Ponti, 8/10 – 20143 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158; 
 

- Rilevato che le garanzie RC patrimoniale – All Risk Property – Infortuni – Tutela legale – 

Incendio/Furto/Kasko autoveicoli dipendenti e amministratori e All Risks opere d’arte scadranno il 

31/03/2019 ore 24:00; 

 

- Richiamate le determinazioni del Servizio di Staff del Segretario:  

 n. 157 del 16/02/2018 con la quale è stato determinato di procedere con l’affidamento dei servizi 

assicurativi suindicati in scadenza per il periodo 31/03/2019 – 31/03/2020 mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 , lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., previa pubblicazione 

di avviso pubblico, prevedendo per le fasi successive all’acquisizione della manifestazione di 

interesse , l’espletamento della procedura in modalità telematica mediante la piattaforma telematica 

di e –procurement utilizzata dal Comune di Cuorgnè,  sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 n. 268 in data 25/03/2019 con la quale a seguito dell’esperimento della selezione tramite la 

piattaforma  telematica sono stati aggiudicati i servizi assicurativi RC Patrimoniale, All Risks 

Property ( Incendio/Furto/Elettronica) , Infortuni , Kasko Veicoli amministratori e dipendenti, mentre, 

stante la mancata presentazione di  offerte per i servizi Tutela Legale e All Risks opere d’arte,  è stata 

disposta la prosecuzione dell’indagine di mercato avvalendosi dell’opera di intermediazione 

assicurativa del broker AON s.p.a.;      

 

- Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice degli appalti”; 

 

- Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così come 

modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i comuni 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro; 

 

- Visto l’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 

pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

 

- Rilevato che la  spesa  presunta per  l’affidamento dei servizi assicurativi in oggetto,  risulta essere  

inferiore  a € 40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. è possibile procedere all’affidamento diretto; 

 

- Richiamato l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006 secondo il quale: “… ( omissis)  Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure. … (omissis).” 

 

- Richiamate le linee guida ANAC n. 4/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, paragrafo 4.2.2 che stabilisce per lavori, servizi e forniture di 

importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la facoltà della stazione appaltante di 

procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180301/Delibera-ANAC-1-marzo-2018-n-206-17749.html


 

 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e speciale, 

ove previsti;  

 

- Vista la comunicazione nota prot. n. 5597 in data 27/03/2019 con la quale il broker AON s.p.a. ha 

comunicato il seguente esito della ricerca di mercato per l’affidamento dei succitati servizi assicurativi 

per una annualità dalle ore 24:00 del 31/03/2019 alle ore 24:00 del 31/03/2020: 

 Polizza Tutela legale , acquisita la disponibilità della Compagnia AIG Europe Limited – 

Rappresentanza Generale per l’Italia – Via della Chiusa, 2 – Milano -   conferma le condizioni in 

corso e il premio in corso pari  a € 3.480,00;  

 Polizza All Risk Oggetti d’arte, per la quale la Compagnia  ex XL Insurance ora AXA Xl conferma 

le condizioni e le somme assicurate in corso, premio lordo annuo pari  a € 2.350,00; 

 

- Considerato che si tratta di tipologie di rischio che presentano  un mercato limitato e che gli altri 

operatori non hanno dimostrato interesse stante l’ammontare del premio; 

   

- Ritenuto pertanto anche verificate le  condizioni  sopra  proposte  nulla  ostare  all’affidamento dei 

predetti servizi assicurativi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016  alle  seguenti 

Compagnie assicuratrici per il periodo 31/03/2019 – 31/03/2020 per i seguenti premi lordi annui: 

 

 

Polizza 

Compagnia 

aggiudicataria  

 

Importo lordo annuo  

 

CIG 

TUTELA LEGALE   AIG Europe Limited – 

Rappresentanza Generale 

per l’Italia – Via della 

Chiusa, 2 – Milano – 

Agenzia di sottoscrizione 

Assi B Underwriting - 

Roma 

€ 3.480,00 ZD526C9CAE 

ALL RISKS OPERE 

D’ARTE 

 XL Insurance Company 

SE – AXA – Sede di 

Milano – Piazza Gae 

Aulenti, 8 – c.f. e p. i 

12525420159   

€ 2.350,00 Z1226C9D11 

 

- Dato atto che sono stati acquisiti i DURC on line per la verifica della regolarità contributiva delle 

suddette società e del broker  e che gli stessi  prot. n. 5285 del 21/03/2019 ( AIG) , prot. n. 5521 in daat 

26/03/2019, prot. n. 4755 del 13/03/2019 ( AON s.p.a.) ,  in corso di validità,  sono risultati regolari; 

 

- Rilevato che , ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto  2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i. , è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

- Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

 

- Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 6.03.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11.03.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

 



 

 

- Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2019/2021 del Comune di Cuorgnè 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 30.01.2019; 

 

- Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

- Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 

- Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 

- Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che ivi si intendono tutte espressamente richiamate,  

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i seguenti servizi assicurativi alle 

seguenti Compagnie assicuratrici , per il periodo 31/03/2019 – 31/03/2020 per i seguenti premi annui 

anticipati: 
 
 

 

Polizza 

Compagnia 

aggiudicataria  

 

Importo lordo annuo  

 

CIG 

TUTELA LEGALE   AIG Europe Limited – 

Rappresentanza Generale 

per l’Italia – Via della 

Chiusa, 2 – Milano – 

Agenzia di sottoscrizione 

Assi B Underwriting – 

Roma – C.F. e Partita Iva 

08037550962 

€ 3.480,00 ZD526C9CAE 

ALL RISKS OPERE 

D’ARTE 

 XL Insurance Company 

SE – AXA – Sede di 

Milano – Piazza Gae 

Aulenti, 8 – c.f. e p. i 

12525420159   

€ 2.350,00 Z1226C9D11 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di €  5.830,00 come segue: 

 

   Importo e CIG Descrizione Capitolo Esigibilità 

€ 3.480,00 

ZD526C9CAE 

Tutela legale 1044.04 2019 



 

 

€ 2.350,00 

Z1226C9D11 

All Risks opere d’arte 1044.1 2019 

 
3. di dare atto che la somma complessiva di € 5.830,00 sarà  liquidata al broker assicurativo AON s.p.a.- 

Via Andrea Ponti, 8/10 – 20143 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158; 

 

4. di trasmettere copia del presente atto alla società AON s.p.a.. – sede di Cuneo – Piazza Galimberti, 2/b – 

12100 – Cuneo per gli adempimenti di competenza; 

 

5. di dare atto che sono in corso di acquisizione:  

 

 le autodichiarazioni rese dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalle quali risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’articolo80 del Codice dei contratti pubblici, dando atto altresi che  

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti il contratto 

assicurativo dovrà intendersi risolto ed il pagamento del corrispettivo pattuito sarà proporzionato 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 le dichiarazioni, in adempimento della previsione di cui agli artt. 1, co. 9 della legge 190/2012 e 

art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e del Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione triennio 2019 – 2021; 

 

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri , ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi , oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazione con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m. e i.; 

 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso : 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2/07/2010, n. 104 entro il termine 

di 60 giorni dalla data di scadenza  del termine di pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

BARBATO SUSANNA 


